

ПРОТОКОЛ

предварительной встречи по Skype в рамках конкурса на RFP-2019-026 «Проведение социологического исследования по вопросам формирования кадрового состава судов»

Дата и время:
20 мая 2019, 16.00 - 17.00

Участники

Со стороны ПРООН: Болысаева М.С. (специалист по закупкам)

Идиятов Э.К. (менеджер проекта)

Суттенов Е.С. (ассистент проекта)

Со стороны потенциальных поставщиков: Дамир Деминов (E&Y), Самал Искакова (E&Y), Жанар Сакадиева (ТОО "Innovation Research"), Динара Тналина (ТОО "APEX Consult").

Вопросы:

1. Количество судей, которое необходимо опросить?

Ответ: В соответствии с техническим заданием, непосредственным опросом face-to-face должны быть охвачены 2 442 действующих судьи. Для опроса остальных категорий респондентов поставщик вправе предложить иные методы опроса.

2. Что включает в себя технический отчет?

Ответ: Технический отчет представляет собой отчет о проведенной работе, в том числе сведения о проведенных опросах, статистику, иные сведения. При этом он не обязательно должен содержать итоговую аналитику, рекомендации и предложения. Эти компоненты обязательны для аналитического отчета.

3. Кто подразумевается под ключевым персоналом?

Ответ: Сотрудники поставщика, которые будут закреплены за этим проектом, то есть непосредственно вовлеченные в руководство

проектом, контакты с ПРООН и бенефициаром, подготовку технического и аналитического отчетов, презентацию результатов исследования. Сотрудники, которых поставщик считает ключевыми для данного проекта, должны подписать соответствующее письменное подтверждение о доступности на период выполнения работ.

4. Процедуры подачи финансового предложения?

Ответ: Техническая и финансовая части предложения должны быть представлены отдельными файлами (либо архивами). **Финансовое предложение должно быть защищено паролем.** Пароль к Финансовому предложению не должен предоставляться ПРООН до получения запроса от представителей ПРООН, Нургуль Себеповой и/или Меруерт Болысаевой.

5. Можно ли предоставить справку из налоговой, а также бухгалтерский баланс позже?

Ответ: Данные документы должны быть представлены в основной части технической заявки. Более позднее их предоставление не допускается.

6. Какое количество представителей экспертного сообщества необходимо опросить?

Ответ: Количество экспертов, подлежащих опросу, будет определено по согласованию с бенефициаром. При этом поставщик может представить свое видение по количеству опрашиваемых.

7. Что подразумевает собой охват всех областей?

Ответ: В рамках исследования предполагается провести опрос всех судей во всех областях (районах и городах), а также в городах Нур-Султан, Алматы и Шымкент.

8. В каком городе необходимо провести презентацию?

Ответ: В г. Нур-Султан, в октябре 2019 года

9. В чем отличие вопросов:

- оценка и анализ вопросов миграции судей в суды других регионов;
- оценка и анализ вопросов оттока (утечки) судейских кадров?

Ответ: Первый связан с желанием судей сменить географическое расположение своего места работы (другой район, город, областной центр и т. п.). Второй же касается ухода судей со службы в другие сферы.

10. Возможно ли предложить иную методологию проведения социологического исследования? Например, в случае отсутствия судьи на месте.

Ответ: По согласованию с ПРООН и Бенефициаром, Поставщик должен предложить иные механизмы опроса, в дополнение к личному интервью и групповому опросу. Что касается опроса действующих судей, то в исключительных случаях, при объективных обстоятельствах (нахождение респондента в отпуске, на больничном, в командировке) допускается применение дистанционных методов опроса (но обязательно по согласованию с ПРООН и бенефициаром).

11. Язык подачи заявки?

Ответ: Русский

12. Возможно ли применить качественный метод исследования?

Ответ: Любой метод проведения исследования, который поставщик считает целесообразным применить, должен быть использован для проведения качественного исследования.

13. Что подразумевается под требованием «оценка респондентами результатов реализации законодательных новелл 2018-2019 годов, направленных на модернизацию деятельности Высшего Судебного Совета»?

Ответ: Данный показатель необходим для определения восприятия респондентами проходящих реформ в судебной сфере и в отношении судей в частности (изменение условий отбора, повышения зарплаты и т. п.). Более подробный перечень для составления необходимых вопросов будет представлен бенефициаром в ходе согласования анкет.

13. Как необходимо готовить техническую заявку, если потенциальный поставщик не согласен со сроками реализации этапов работы?

Ответ: В целом, при планировании этапов работы были учтены пожелания бенефициара, а также общие сроки проведения работы. При этом при расчетах отдельных этапов учитывалось среднее время выполнения подобной работы в аналогичных исследованиях. Вместе с тем потенциальный поставщик имеет право предоставить свое обоснованное видение этапов проведения работы, которое будет учтено при

рассмотрении его заявки. Значительное отклонение от графика в Техническом задании, при этом, является нежелательным.

В случае наличия дополнительных вопросов Вы можете обращаться к Менеджеру проекта Эльдару Идиятову по электронной почте eldar.idiyatov@undp.org, с обязательной копией в запросе сотрудников отдела закупок Нургуль Себеповой nurgul.sebepova@undp.org и Меруерт Большаевой meruyert.bolysayeva@undp.org